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Figur 4.3:3 3D-vy mot söder av föreslagen bullerskyddsskärm längs Sönderborgsgatan.

Skönsmon (Sönderborgsgatan) 
En bullerskyddsskärm på den planerade stödmuren längs Sönderborgsgatan 
föreslås med höjd på 2,5 meter och längd på 226 meter, se figur 4.3:3. Detta 
förbättrar ljudmiljön vid 13 bostadshus i området. Ekvivalenta ljudnivåer på 
markvåning minskar med mellan 5–6 dBA vid bostadshusen som ligger närmast 
järnvägen. Maximala ljudnivåer från spårtrafik minskar med 2–4 dBA för dessa 
hus. Minskning för maximala ljudnivåer från vägtrafik blir 8–10 dBA. 

Björneborgsgatan 
Mellan östra delen av Björneborgsgatan och det planerade dubbelspåret före-
slås en kombination av en 366 meter lång vall med en skärm på vallkrönet med 
höjd på 2,5 meter, se figur 4.3:4. Detta förbättrar ljudmiljön vid 55 bostadshus 
i området. Ekvivalenta ljudnivåer på markvåning minskar med 1–2 dBA vid 
bostadshusen som ligger närmast järnvägen. Maximala ljudnivåer från spårtra-
fik minskar med 5–9 dBA för dessa hus. Ingen skillnad beräknas dock uppstå 
beträffande maximala ljudnivåer från vägtrafik eftersom åtgärderna inte skyd-
dar mot bullret från E14. 

Figur 4.3:4 3D-vy mot öster av föreslagen kombination bullerskyddsvall-skärm längs Björneborgsgatan..
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Fortsatt utredning av skyddsåtgärder under järnvägplanearbete
Fastighetsnära åtgärder
Fastighetsnära bullerskyddsåtgärder ska övervägas när bullerskyddsskärm eller 
vall inte är lämplig eller möjlig vid de bullerberörda fastigheterna. Fastighets-
nära åtgärder kan också vara aktuella som komplement när föreslagna spårnära 
åtgärder inte ger tillräcklig bullerreducerande effekt. 

Fastighetsnära åtgärder kan vara en eller flera av dessa: fönsterbyte, byte till 
ljuddämpad friskluftsventil, komplettering av vägg/tak med invändig gipsning, 
lokalt bullerskydd för uteplats samt lokal skärm vid till exempel fastighetsgräns. 
En fördjupad fastighetsinventering behöver genomföras avseende fastighets-
nära åtgärder. Inventeringen beräknas ske under hösten 2021 och åtgärderna 
kommer att föreslås i granskningshandlingen. Målsättningen är att riktvärden 
inomhus ska innehållas och att alla boende ska ha tillgång till minst en uteplats 
(enskild eller gemensam) där riktvärden innehålls.

Bangården
För området mellan västra sträckan av Björneborgsgatan och bangården nära 
projektgränsen, behövs det en särskild utredning för att kunna bedöma möjliga 
åtgärder för de bostadshus som beräknas bli utsatta för både höga bullerni-
våer och vibrationsnivåer. Detta beskrivs närmare i kapitel 8.6.5. Utredningen 
kommer att ske under hösten 2021, vid framtagande av granskningshandling

Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som genomförs under byggskedet 
Projektets byggskede innefattar flera arbetsmoment som kan ge upphov till 
buller. Under byggskedet ska Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från 
byggarbetsplatser (NFS 2004:15) tillämpas. I publikationen anges riktvärden 
för dag, kväll och natt under vardagar och helger. 

Anläggningsarbeten kommer att pågå inom avgränsade arbetsområden. Under 
detaljprojekteringen utreds om tillämpade riktvärden kommer att uppfyllas 
under byggskedet. I utredningen beaktas vilka bullrande arbetsmoment som 
kommer förekomma, när på dygnet och året dessa arbeten planeras genom-
föras samt avståndet till bostäder, vårdlokaler, undervisningslokaler och andra 
verksamheter. Resultatet från utredningen avgör om det behövs en översyn 
gällande val av metoder eller maskiner och/eller behov av tillfälliga bullerskydd, 
kontrollmätningar av ljudnivåer, etcetera.

4.3.3	 Vibrationer
Fortsatt utredning av skyddsåtgärder under järnvägplanearbetet
Beroende på markens beskaffenhet kan olika förstärkningsåtgärder komma att 
övervägas. Åtgärderna syftar till att stabilisera banan/marken vilket medför att 
vibrationspåverkan på omgivningen minskar. Ett exempel på åtgärd är att gräva 
ur lösa massor och återfylla med sprängsten. Vilka åtgärder som kan bli aktuella 
utreds i en pågående fördjupad utredning och kommer att redovisas i gransk-
ningshandlingen. I samrådhandlingsskedet föreslås inga åtgärder.

4.3.4	 Grundvatten
I syfte att säkerställa att järnvägsplanen inte påverkar vattenkvaliteten i grund-
vattenförekomsten Sundsvalls tätort (SE692090-157723) negativt kommer 
skyddsåtgärder vidtas i form av täta diken eller tätning under rörgravar för 
dräneringsrör i de sträckor där åsen saknar ett skyddande lerlager. De gäller två 
områden på totalt cirka 200–300 meter, mellan km 345+700 till 345+800 samt 
mellan km 346+150 till 346+350.
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Det pågår en utredning för att fastställa huruvida järnvägsplanen kan komma 
att dränera det övre grundvattenmagasinet. Utredningen visar på att det före-
kommer korta sträckor där järnvägens diken är belägna under det övre grund-
vattenmagasinet, vilket kan medföra en dränering av grundvattnet. För att 
undvika inläckage av grundvatten i dikena kan korta delar av diken eller rörgra-
var för dräneringsrör komma att tätas.

4.3.5	 Risk	och	säkerhet
Nedan redovisas föreslagna skyddsåtgärder och de kritiska olycksscenarier vars 
risk reduceras: 

• Avlägsna hårda objekt som inte är nödvändiga för driften av järnvägsanlägg-
ningen inom 30 meter från järnvägen. Minskar risken för utsläpp kopplat 
till farligt godsolycka.

• Vid markarbeten återställs jordlagrens täthet ovan grundvatten som skydd 
mot inträngning av kemikalier eller släckvatten vid olyckshändelse. Minskar 
risken för skador på grundvatten.

• Skyddsåtgärder avseende befintlig bebyggelse

 – Bostadshuset på fastigheten Skönsmon 1:167 och en carport på fast-
igheten Kommunalhuset S:1 längs Sönderborgsgatan, löses in. Mins-
kar risken för personskador i samband med olyckor med farligt gods, 
urspårning och kollision. Minskar även risken för brandspridning 
mellan bebyggelse och järnväg.

 – Byggnader på fastigheten Rorsmannen 1 och 5 skyddas med obrännbar 
skärm. Alternativt utformas bygganden med brandvägg i motsvarande 
brandteknisk klass REI 60 eller löses in. Detta skyddar järnvägen mot 
brand i angränsande bebyggelse

• Förhindra intrång och sabotage genom att avskärma hela delsträckan, inklu-
sive teknikhus och kraftförsörjning, fysiskt med stängsel. Alternativt kan 
anläggningen förses med ett övervakningssystem. Detta minskar risken för 
intrång, sabotage och spårspring. Därmed minskar risken för personskador 
och störningar för den samhällsviktiga tågtrafiken.

• Järnvägsbro över Fridhemsgatan och Björneborgsgatan förses med påkör-
ningsskydd i form av vägräcken för att skydda mot påkörning av bropelare.
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5 Effekter och konsekvenser av projektet
I detta avsnitt redovisas de direkta, indirekta och kumulativa konsekvenser 
som Ostkustbanan Kubikenborg-Sundsvall C medför. Systemkonsekvenser för 
Ostkustbanan som helhet beskrivs endast översiktligt (se avsnitt 5.5). Järn-
vägsplanens konsekvenser jämförs med nollalternativet. Nollalternativet är 
ett jämförelsealternativ som används för att bedöma de konsekvenser som 
uppstår av järnvägen jämfört med om en utbyggnad till dubbelspår inte sker. 
Nollalternativet och dess effekter och konsekvenser beskrivs i projektets miljö-
konsekvensbeskrivning. År 2040 är den tidshorisont som används för bedöm-
ning av konsekvenser under drifttiden. För bedömning av konsekvenser under 
byggtiden används tidsperioden 2024-2027 som tidshorisont.

5.1	 Trafik	och	användargrupper
Dubbelspåret och standardhöjningen av Ostkustbanan innebär halverade 
restider och möjligheter att resa miljö- och klimatvänligt samt att varuägare och 
transportföretag längs den transportintensiva Norrlandskusten får möjlighet att 
nyttja effektiva, miljövänliga godstransporter på järnväg. Det medför i sin tur 
stärkt konkurrenskraft i olika avseenden och att utvecklingsmöjligheter stärks.

Sett från trafiksäkerhetssynpunkt erhålls positiva effekter av att en stor del av 
järnvägen stängslas samt att resor med bil kan undvikas.

5.2	 Lokalsamhälle	och	regional	utveckling
Genom halverade kollektivrestider, ökad komfort och förbättrade möjligheter 
att arbeta under resan, bedöms dubbelspåret längs Ostkustbanan ge positiva 
effekter för arbetsmarknadssamspelet mellan Stockholm/Gävle och Sundsvall, 
samt med orter i angränsande stråket. 

Dubbelspårsutbyggnaden skapar förutsättningar för mer robusta arbetsmarkna-
der, dels genom att förbättrade pendlingsmöjligheter underlättar rekrytering av 
spetskompetens och därmed minskar risken för nedläggning. Dels genom att i 
synnerhet de mellanliggande stationsorterna i stråket får tillgång till en betyd-
ligt större, mer diversifierade och därmed mindre sårbar arbetsmarknad. Detta 
innebär, utöver bredare rekryteringsbas för regionens näringsliv, även större 
och bredare underlag för såväl privata som offentliga tjänster och därmed högre 
tillväxt i dessa branscher. 

Den ökade tillgängligheten till större och mer diversifierade arbetsmarkna-
der bedöms få särskild betydelse för kvinnor och unga samt leda till en mer 
jämställd arbetsmarknad.

Sammantaget bedöms dubbelspåret längs Ostkustbanan skapa förutsättningar 
för stärkta lokalsamhällen i stråket och bidra till ökad dynamik och regional 
utveckling. 
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5.3	 Miljö	och	hälsa
Nedan redovisas preliminära samlade bedömningar av effekter och konsekven-
ser till följd av järnvägsplanen. Mer utförliga beskrivningar redovisas i miljö-
konsekvensbeskrivningen till denna järnvägsplan. Bedömningarna kan komma 
att ändras allt eftersom planarbetet fortskrider.

5.3.1	 Stads-	och	landskapsbild
Områdena norr om järnvägen mot väg E4 bedöms ha en stadsbild med lågt 
värde med låg känslighet för förändringar i sin helhet. Det finns dock trädvege-
tation som har en stor betydelse i stadsbilden. Söder om järnvägen finns högre 
liggande bostadsområden som bedöms ha en stadsbild med måttligt värde med 
måttlig känslighet förändringar. Dessa högre liggande områden och branten ner 
mot järnvägen är synliga från långt håll och påverkar därmed stadsbilden i ett 
större perspektiv. 

Den samlade bedömningen för stadsbilden är att effekten bedöms bli liten till 
måttligt negativ om den höga stödmuren får en estetiskt tilltalande utformning, 
om gabionmur anläggs vid Sönderborgsgatan och om slänten ovan gabionmu-
ren planteras. På ytor som använts för tillfälliga upplag, arbetsytor och så vidare 
anläggs ny vegetation vilken ställvis kan ge en förbättring gentemot nuvarande 
utformning. 

De samlade konsekvenserna av projektet bedöms som måttligt negativa för 
stadsbilden.

5.3.2	 Kulturmiljö
Inom planområdet finns Skönsmons kyrka samt ett flerbostadshus som är 
betydelsebärande för förståelsen och kunskapen om framväxten av Sundsvalls-
distriktets sågverksepok. Kulturmiljöerna inom planområdet bedöms är vara 
värdefulla i ett lokalt och regionalt perspektiv och kulturmiljövärdet bedöms 
vara måttligt. 

Järnvägsplanens påverkan på kulturmiljön bedöms innebära måttlig effekt på 
grund av rivning av ett kvarvarande flerbostadshus från sågverksepoken samt 
genom det intrång som sker i grönytan invid flerfamiljsbostaden samt i kyrkans 
tomtmark. Sammantaget bedöms måttligt negativa konsekvenser uppstå avse-
ende kulturmiljö. 

5.3.3	 Naturmiljö
Inom planområdet finns naturvärden i form av träd och insektshabitat. Natur-
värdena inom planområdet bedöms vara värdefulla i ett nationellt respektive 
lokalt perspektiv och naturmiljövärdet bedöms vara högt. Almarnas kritiska 
situation i Sverige nationellt gör att det område med alm som finns i planområ-
det bedöms värdefullt i ett nationellt perspektiv. 

Järnvägsplanens påverkan på naturmiljön bedöms innebära stor negativ effekt 
på grund av avverkning av ett större område med den akut hotade arten alm. 
Sammantaget bedöms stora negativa konsekvenser uppstå avseende naturmiljö.
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5.3.4	 Rekreation	och	friluftsliv
Tillgänglighet till rekreationsområden är goda i och med närheten till Södra 
Stadsberget, idrottsanläggningar samt ett antal parker och lekplatser. Möjlighe-
ten att färdas från hamnområdet, stationsområdet samt E4-bron till rekreation- 
och friluftsområden belägna på andra sidan järnvägen begränsas dock till följd 
av de barriärer som järnväg och vägar utgör. På samma sätt utgör infrastruktu-
ren en barriär för boende i Östermalm, Skönsmon och Kubikenborg för att nå 
exempelvis hamnområdet och E4-bron. I närheten finns områden med måttligt 
till högt värde för rekreation och friluftsliv, medan stora områden i järnvägspla-
nens direkta närområden utgörs av bebyggelse samt områden med närhet till 
järnväg och vägar med låga rekreationsvärden. 

Den största påverkan för rekreation och friluftsliv kommer vara begränsad till 
byggskedet eftersom byggtrafik och övriga störningar från byggnationen påver-
kar framkomligheten till målpunkter samt tillgängligheten och upplevelsen 
av planområdets direkta närområde. Efter byggskedet kommer närliggande 
rekreationsområden kunna fortsätta nyttjas som tidigare och inga tillkom-
mande barriärer skapas. Upplevelsevärdet av kyrkomiljöerna samt den öppna 
grönytan och skogsområdet bedöms försämras på grund av borttagen vegeta-
tion samt ökat buller till följd av järnvägens närmare läge. Måttlig negativ effekt 
bedöms uppstå på områden med låga värden, sammantaget bedöms små nega-
tiva konsekvenser uppkomma för rekreation och friluftsliv. 

5.3.5	 Buller
De bostäder som ligger inom influensområdet för järnvägsplanen påverkas 
redan i nuläget av buller från statlig infrastruktur, området bedöms ha en mått-
lig känslighet. 

Järnvägsplanen innebär ökade ljudnivåer för vissa områden medan andra får 
lägre ljudnivåer tack vare föreslagna bullerskyddsåtgärder.  

Riktvärden utomhus vid fasad kommer överskridas för någon våning på cirka 
50 bostadshus trots föreslagna spårnära bullerskyddsåtgärder. Fastighetsnära 
bullerskyddåtgärder kommer erbjudas fastigheter där riktvärden för buller från 
infrastrukturen inte kan innehållas inomhus eller vid uteplats. Fastighetsnära 
åtgärder har inte utretts i detta skede, men bedöms kunna bidra till att riktvär-
den inomhus kommer kunna uppnås, därmed bedöms små negativa effekter 
uppstå.   

Järnvägens nya utformning samt bullerskyddsåtgärderna innebär att projek-
tet ger en förbättring mot nollalternativet sett utifrån påverkan från buller. 
Sammantaget bedöms järnvägsplanen innebära små negativa konsekvenser 
med avseende på buller.

5.3.6	 Vibrationer
Bostäderna längs planerad järnväg från Kubikenborg fram till och med Björne-
borgsgatan öst är generellt sett inte störda av vibrationer i dag men har en hög 
känslighet. Planalternativet bedöms innebära obetydlig effekt för dessa bostäder 
och inga konsekvenser bedöms uppstå.

Längs Björneborgsgatan väst vid Bangården finns i dag två kända bostäder där 
åtgärdsnivån för befintlig infrastruktur överskrids. Fler bostäder är under utred-
ning. Områdets känslighet är måttlig. Eftersom tågens hastighet enligt planal-
ternativet ökar bedöms också vibrationsnivåerna göra det. Bedömningen är att 
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samtliga bostäder närmast banan kommer få väsentligt ökade vibrationsnivåer 
och att riktvärde för nybyggnad/väsentlig ombyggnad kommer överskridas 
för åtminstone sex bostäder om inte åtgärder vidtas. Effekten bedöms bli stor. 
Området vid bangården bedöms enligt planalternativet få stora negativa konse-
kvenser utan åtgärder. 

Med planalternativ och de översiktligt utredda, men ännu ej beslutade, skydds-
åtgärderna bedöms samtliga bostäder vid Björneborgsgatan väst få lägre vibra-
tionsnivåer än de har i dag.  

I detta skede är det oklart om det är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt att 
genomföra tillräckliga åtgärder. Utan åtgärder bedöms planförslaget sammanta-
get innebära stora negativa konsekvenser. Beroende på vad som kommer fram i 
den fortsatta utredningen kan bedömningen komma att ändras.

5.3.7	 Elektromagnetiska	fält
Den ökade tågtrafiken för resandetågen gör att årsmedeldosen kommer att öka 
vid vistelse närmast spår jämfört med dagens situation, men i samma utsträck-
ning som nollalternativet. Den bostad som ligger nära spårmitt utsätts redan i 
dag för överskridande riktvärde av elektromagnetiska fält och kommer fortsätta 
göra det oavsett om järnvägsplanen genomförs. De elektromagnetiska fält som 
uppstår kring planerat dubbelspår bedöms i övrigt inte påverka miljön i närom-
rådet nämnvärt. 

Projektet bedöms ge upphov till försumbar påverkan och innebär således ingen 
konsekvens. 

5.3.8	 Grundvatten
Det kommunala dricksvattnet tas från grundvattentäkter vid Ljungan söder 
om Sundsvall samt Indalsälven i Timrå kommun. Tillgången till högkvalitativt 
grundvatten i Sundsvalls närområde är god och det finns inget behov för etable-
ring av nya vattentäkter inom centrala Sundsvall. Grundvattenförekomsten 
utgörs ej av någon dricksvattentäkt och har låg prioritet för dricksvattenförsörj-
ning. Det sammantagna värdet för grundvattenförekomsten är således låg.  

Förutsatt att ovanstående skyddsåtgärder vidtas bedöms påverkan på vatten-
kvalitet som liten. Järnvägsplanen bedöms inte heller påverka grundvattenfö-
rekomstens kvantitet. Sammanfattningsvis bedöms planförslaget medföra små 
negativa konsekvenser.

5.3.9	 Ytvatten
Berörda vattendrag hyser inga höga naturvärden i berörda avsnitt och är på 
grund av de mycket långa kulverterade sträckorna inte av betydelse för vand-
rande fisk. Vattendragen bedöms därmed ha låga värden. Föroreningsinnehål-
let i dagvatten från järnvägen och de planerade avvattningsåtgärderna bedöms 
medföra försumbara effekter på respektive vattendrag. Inga konsekvenser för 
berörda vattendrag bedöms uppstå till följd av järnvägsplanen.

Kustvattenförekomsterna Sundsvallsfjärden och Draget omfattas av miljökva-
litetsnormer och har därmed höga värden. Tillförseln av dagvatten från järnvä-
gen bedöms medföra försumbara till mycket små effekter eftersom beräknade 
föroreningshalterna i dagvattnet underskrider föreslagna riktvärden och föränd-
ringen mot nuläget blir mycket liten. Järnvägsplanen bedöms därför medföra 
försumbara till små negativa konsekvenser för kustvattenförekomsterna. 
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Sammantaget bedöms järnvägsplanen medföra försumbara till små negativa 
konsekvenser med avseende på ytvatten. 

5.3.10	 Risk	och	säkerhet
Det finns risker med föreslagen järnvägsplan som föranleder åtgärder för att 
risknivån ska bli acceptabel. Vidtas angivna skyddsåtgärder och försiktighets-
mått bedöms risken som acceptabel och järnvägsplanen bedöms innebära posi-
tiva effekter för både liv och hälsa, egendom, naturmiljö och järnvägstrafiken.

Denna bedömning bygger på att:

• Anläggningen i sig byggs efter modernare regelverk. 

• Befintliga och tillkommande risker uppmärksammas och åtgärdas.

• Banan utökas till dubbelspår.

• Riskfylld vägtrafik flyttas över till säkrare järnväg.

5.3.11	 Masshantering
Konsekvensbedömning av masshanteringen kan inte genomföras i detta skede.

5.3.12	 Kumulativa	hälsoeffekter
Järnvägsplanen medför effekter avseende hälsan för människor i järnvägspla-
nens närområde vilka behandlas inom aspektområdena buller, vibrationer, elek-
tromagnetiska fält samt risk och säkerhet. 

För närboende och resenärer bedöms en modernare dubbelspårsbana vara 
säkrare än befintlig bana vad gäller risken för tågrelaterade olyckor. Järnvägs-
planen med vidtagna skyddsåtgärder bedöms innebära positiva effekter för 
människors liv och hälsa. 

Ur risk- och säkerhetssynpunkt finns det utöver järnvägen andra källor såsom 
närliggande vägar som också påverkar risksituationen i området. Ett antal 
bostäder som påverkas av buller och/eller vibrationer av planförslaget påverkas 
även av närliggande vägar. 

De bostäder som ligger inom influensområdet för järnvägsplanen påverkas i dag 
av buller från väg och befintlig järnväg. Järnvägsplanen medför att vissa områ-
den får ökade ljudnivåer medan andra får lägre ljudnivåer genom föreslagna 
bullerskyddsåtgärder. Generellt bedöms järnvägsplanen innebära en förbätt-
ring mot nollalternativet med avseende på buller. Gällande vibrationer bedöms 
bostäder från Kubikenborg till östra sträckan av Björneborgsgatan inte påverkas 
av ökade vibrationsnivåer i betydande grad. För området mellan västra sträckan 
av Björneborgsgatan och bangården, nära projektgränsen beräknas ett antal 
bostäder få väsentligt ökade vibrationsnivåer om tillräckliga åtgärder inte vidtas. 
I detta område bedöms även vissa bostadshus bli utsatta för höga bullernivåer 
till följd av järnvägsplanen. I kommande skede behövs detta utredas mer för att 
bedöma möjliga åtgärder samt bedöma konsekvenserna för området.

Vid bangården finns en bostad som kan komma att påverkas av buller- och 
vibrationer och som dessutom ligger närmare än 15 meter från spårmitt. Detta 
innebär att årsmedeldosen från elektromagnetiska fält riskerar att överskridas 
vid vistelse på platsen dygnet runt. Avståndet till bostaden kommer i princip 
vara likadant som i dagsläget, vilket innebär att det elektromagnetiska fältet 
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kommer vara detsamma i planförslaget som i nollalternativet eftersom trafik-
mängden kommer vara densamma.

Om de kumulativa hälsoeffekterna i senare skede bedöms medföra att effek-
terna på hälsa och välmående för boende i anslutning till järnvägen blir för stor 
och tillräckliga åtgärder inte kan vidtas kan Trafikverket komma att föreslå 
inlösen, alternativt förändrat nyttjande för berörda fastigheter.

5.4	 Samhällsekonomisk	bedömning
Samlad effektbedömning (SEB) för samrådshandling är ej framtagen.

5.5	 Indirekta	och	samverkande	effekter	och	konsekvenser
Systemkonsekvenser av dubbelspår längs Ostkustbanan Gävle-Sundsvall
Aktuell järnvägsplan är en delsträcka av dubbelspårsutbyggandet av Ostkustba-
nan mellan Gävle och Sundsvall, samt en viktig länk i Botniska korridoren. Ett 
fullt utbyggt dubbelspår mellan Gävle och Sundsvall kommer att möjliggöra 
snabb persontrafik mellan Norrlandskustens städer, vilket ger stora positiva 
effekter, men också förstärka godstrafiken i landet. Dubbelspåret bedöms skapa 
förutsättningar för en hållbar samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för 
näringslivet och en positiv regional utveckling som gagnar hela landet.

Dubbelspåret ger en kraftfull ökning av kapaciteten för järnvägstransporter med 
möjlighet till både snabbare, tyngre och längre tåg. Detta skapar förutsättningar 
för ökad överflyttning av gods från väg till järnväg. Företagens transportkostna-
der bedöms minska kraftigt. En sådan effektivisering får inte bara genomslag i 
norr utan också i resten av landet eftersom mer än hälften av den tunga godstra-
fiken kommer från norr med destination i söder.

Dubbelspåret innebär som helhet ökad möjlighet för människor att resa mellan 
orterna längs Norrlandskusten samt till/från Stockholm/Uppsala. Detta innebär 
exempelvis ökad tillgång till arbete, studier, service och shopping. Restiderna på 
sträckan Gävle – Sundsvall kan förkortas kraftig, något som är positivt för till-
gänglighet och resande i regionen. Möjligheter till arbetspendling förstärks och 
arbetsmarknader kan samverka effektivare samtidigt som kompetensförsörj-
ningen förbättras, vilket gagnar den regionala utvecklingen. Även kopplingen 
till Stockholm-Arlanda stärks för orter längs Norrlandskusten. 

Den nya järnvägen väntas som helhet ge stora klimat- och miljövinster genom 
de överflyttningseffekter som sker. Ur klimatsynvinkel bidrar åtgärden till posi-
tiva effekter på grund av minskade utsläpp när trafiken är i drift och till följd av 
överflyttning av såväl gods- som persontransporter från väg till järnväg. 

Vad gäller landskap och miljö finns vissa negativa ekologiska effekter, men 
åtgärden bedöms sammantaget bidra positivt till den ekologiska hållbarheten.
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5.6	 Påverkan	under	byggtiden
Under byggskedet i infrastrukturprojekt kan en rad åtgärder inverka störande 
eller skadligt för omgivningen. Störningarna kan upplevas påfrestande även 
om de är avgränsade i tid. Genom att arbeta förebyggande och vidta försiktig-
hetsåtgärder innan byggstart kan störningarnas art och uppkomst mildras. De 
störningar och påverkan som kan uppkomma under byggskedet i ett infrastruk-
turprojekt kan vara i form av:

• Buller

• Vibrationer

• Luftstötvåg

• Damm

• Arbeten i vatten

• Grundvattensänkning

• Hantering av sulfidmassor 

• Andra förorenade massor

• Oavsiktliga utsläpp och spill av drivmedel samt kemikalier som används 
inom entreprenaden

• Konflikt mellan arbetsplatsområde och allmänhet

• Barriäreffekt i byggskede

• Klimatpåverkan i byggskede

• Avfallshantering i byggskede

Upplevelsen av störningen beror på störningens storlek, avståndet till stör-
ningen och den ingående attityd en individ har till det som orsakar störningen 
samt befintliga konfliktområden.

För närboende i området av Sundsvall C är det framför allt risk för störningar i 
form av buller och vibrationer.  

5.6.1	 Skyddsåtgärder	under	byggtiden
Trafikverket arbetar systematiskt med miljösäkring av projekt. Syftet är att 
jobba medvetet och aktivt med miljöfrågorna från tidig planering via planlägg-
ning till byggande och drift av väg eller järnväg. Trafikverket använder mallen 

”Miljösäkring plan och bygg” för att systematisera alla miljökrav som ställs på 
projektet under byggskedet. Mallen utgör ett hjälpmedel för att kvalitetssäkra 
att miljökrav utreds mer i detalj när det behövs och inarbetas i bygghandlingar 
och förfrågningsunderlag för entreprenaden. Under entreprenaden används 
denna mall för att kvalitetssäkra att åtgärder och kontroller genomförs. 
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Utöver projektspecifika miljökrav har Trafikverket tagit fram generella miljö-
krav som ska efterlevas i alla entreprenader. Information och kommunikation 
förebygger negativa attityder gentemot ett projekt och den påverkan det får för 
omgivningen. Informationsinsatser kommer att riktas mot såväl allmänheten 
som kringboende. Inför byggskedet kartläggs och dokumenteras även byggna-
der och andra skyddsvärda objekt i en riskanalys för den omgivningspåverkan 
buller, luftstötar och vibrationer som uppstår vid anläggandet av den nya infra-
strukturen. 

Den barriär som byggarbetsplatsen kan medföra ska om möjligt mildras genom 
tillfälliga passager för allmänheten som är väl uppmärkta samt kända för 
allmänheten. Försiktig sprängning tillämpas i entreprenaden för att begränsa 
den omgivningspåverkan som sprängningsarbetena medför särskilt vid Sköns-
mons kyrka. Sprängningsarbeten vidtas inom avspärrat arbetsområde och 
allmänheten varnas innan sprängning.

Gällande regelverk för störning som uppstår vid byggrelaterat buller (NFS 
2004:15) inarbetas i bygghandling för projektet. För eventuella tillstånd och 
anmälningsärenden som söks för projektet ska meddelade villkor inarbetas i 
bygghandling. 

Åtgärder för att reducera damning och utsläpp av partiklar genom sprängning, 
masshantering och transporter på obanad mark och vägar som saknar ytbelägg-
ning ska eftersträvas vid torr väderlek (vattenbegjutning) om möjligt av hänsyn 
till närliggande järnvägs kontaktledningar.

För att ytterligare skydda området från byggdamm, buller samt visuellt störande 
byggnationer ska byggområdet skärmas av från bostäder, kyrkogård och kyrka. 
Förslagsvis sker detta med ett plank som sedan kan stå kvar på platsen. 

De almar som är identifierade längs järnvägsspåret föreslås att mindre plantor 
kan flyttas och jordslås för att sedan åter planteras ut på lämpligt ställe.

Daglig övervakning och rengöring vid behov ska ske av allmänna vägar vid 
utfarter från arbetsplatsen då transporter sker.

Avfall hanteras i enlighet med gällande lagstiftning. Rutiner för förvaring, 
hantering och kvittblivning ska följas. Förorenade massor ska hanteras efter 
tillsynsmyndighetens och Trafikverkets riktlinjer. Dessa fastläggs i detaljprojek-
teringen. Entreprenören ska ha en rutin kring hantering av drivmedel och kemi-
kalier i byggskedet som dubbelmantlade cisterner, tillgång till absorbenter, både 
i entreprenadmaskiner och i större mängd inom entreprenadområdet, fastställd 
rutin för hantering av drivmedel och åtgärder vid olycka. 

Uppställnings- och etableringsplatser för maskiner är under utredning och ges 
förslag på i senare skede.
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5.6.2	 Järnvägsplanens	effekter	och	konsekvenser
De effekter och konsekvenser järnvägsplanen medför i ett utförandeskede 
kommer att vara märkbara under hela genomförandefasen. Buller och vibra-
tioner från entreprenadmaskiner, sprängningsarbeten med mera kommer att 
medföra ett nytt och i många fall betydande inslag för omgivningen. Även vid 
efterlevnad av gällande regelverk för buller och vibrationer kan omgivningen 
uppleva inslagen som störande. Informationsinsatser och nyttan med den nya 
anläggningen kan spela in vid upplevelsen av störningens storlek. Byggrelate-
rat buller och vibrationer från sprängning och entreprenadmaskiner kommer 
upphöra när anläggningen är färdigställd. 

Byggnationerna kommer att pågå söder om Sundsvall C under lång tid och 
tidvis orsaka störningar i trafiken, inte minst vid ombyggnation av broarna. 

Vid arbeten kring skyddsvärda intressen ska åtgärder införas i bygghandling för 
att så långt som möjligt skydda dessa. Viss påverkan är oundviklig och målet är 
att med vidtagna skyddsåtgärder ska påverkan vara kortsiktig och att objekten 
kunna återhämta sig inom kort tid.

5.6.3	 Samlad	bedömning
Entreprenadområdet omges av vägar, befintlig järnväg samt boendemiljöer. 
Inom och intill entreprenadområdet finns områden med måttliga natur- och 
kulturvärden samt områden som nyttjas för närrekreation. Området i järn-
vägsplanen direkta närhet utgörs främst av bebyggelse samt vägar och järnväg 
med låga rekreationsvärden. I närheten finns områden med måttliga natur- och 
kulturvärden. Den sammantagna bedömningen av områdets känslighet är mått-
lig. 

Sammanfattningsvis bedöms järnvägsplanen medföra måttliga negativa konse-
kvenser under byggskedet eftersom många boende, vägar och verksamheter 
kommer att beröras under lång tid av byggnationerna.
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6 Samlad bedömning
6.1	 Transportpolitiska	mål
Det övergripande målet för transportpolitiken i Sverige är att säkerställa en 
samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för 
medborgarna och näringslivet i hela landet. Det övergripande målet är uppdelat 
i funktionsmålet och hänsynsmålet.

Funktionsmålet innebär att transportsystemets utformning, funktion och 
användning ska medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med 
god kvalitet och användbarhet samt bidra till utvecklingskraft i hela landet. 
Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt svara mot kvinnors 
respektive mäns transportbehov.

Hänsynsmålet innebär att transportsystemets utformning, funktion och 
användning ska anpassas till att ingen ska dödas eller skadas allvarligt samt 
bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås och till ökad hälsa.

Funktionsmålet
Ett fullt utbyggt dubbelspår mellan Gävle och Sundsvall bedöms bidra till 
uppfyllelse av funktionsmålet. Dubbelspåret bedöms skapa förutsättningar för 
en hållbar samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och en 
positiv regional utveckling som gagnar hela landet.

Etappen Kubikenborg-Sundsvall C är en länk i Ostkustbanan mellan Stock-
holm/Gävle och Sundsvall som möjliggör överföring av gods- och persontran-
sporter från vägnätet till järnvägsnätet samtidigt som den skapar förutsätt-
ningar för utökning av befintliga och etablering av nya verksamheter i regionen. 
Detta bedöms gagna utvecklingen, såväl lokalt som regionalt.

Dubbelspår längs Ostkustbanan bedöms i sin helhet innebära goda förutsätt-
ningar för att öka jämställdheten eftersom förutsättningarna att resa och arbets-
pendla förbättras för alla befolkningsgrupper.

På sträckan Kubikenborg-Sundsvall C bedöms bibehållen tillgänglighet för 
cyklister och fotgängare och planskilda passager bidra till ett tryggt och 
jämställt transportsystem.

Hänsynsmålet
Dubbelspår på Ostkustbanan bedöms bidra till uppfyllelse av hänsynsmålet. 
Järnvägen innebär utvecklade möjligheter till säkra och effektiva transporter. 
Järnvägen byggs med hög säkerhetsstandard. Planskilda korsningar anläggs för 
säkra passager. Järnvägen är i sig ett säkert transportslag jämfört med övriga 
transportslag.
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6.2	 Övergripande	ändamål	
Järnvägsplanen bedöms bidra till att uppfylla Ostkustbanans övergripande 
ändamål om en positiv samhällsutveckling.

Dubbelspåret innebär positiva effekter för hela regionen och dess 
näringslivsutveckling. Förutsättningar för regionförstoring och samspelande 
arbets- och utbildningsmarknad skapas genom ökad tillgång och förbättrade 
pendlingsmöjligheter. Järnvägen är ett miljövänligt transportalternativ som 
minskar utsläpp av föroreningar och klimatpåverkan vilket bedöms bidra till 
god miljö och långsiktig hållbarhet.

6.3	 Ändamål	och	projektmål	för	Ostkustbanan
6.3.1	 Ändamål	Ostkustbanan
Trafikering
Dubbelspåret medför god kapacitet för utvecklad person- och godstrafik. 
Dubbelspåret utformas enligt gängse säkerhetsstandard, vilket bland annat 
innebär stängsling och att korsande vägar utformas planskilt. Målet uppfylls. 

Persontransporter
Dubbelspåret möjliggör utvecklad persontrafik med avsevärt kortare restider 
jämfört med i dag. Målet uppfylls. 

Godstransporter
Dagens enkelspår med mötesstationer ersätts av dubbelspår, vilket avsevärt 
förbättrar transportkvaliteten och minskar sårbarhet i olika avseenden. Målet 
uppfylls. 

Jämlik tillgänglighet
Dubbelspåret möjliggör utvecklad persontrafik, vilket i sig innebär förbättrad 
tillgänglighet för den enskilde resenären. Målet uppfylls. 

Minska miljöpåverkan
Dagens enkelspår med mötesstationer ersätts av dubbelspår, vilket ger förut-
sättningar för utvecklad och mer konkurrenskraftig person- och godstågstrafik. 
Målet uppfylls. 
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6.3.2	 Projektmål	Ostkustbanan
Trafikering
Ett nytt standardiserat och digitaliserat signalsystem införs samtidigt som 
dubbelspåret medför god kapacitet. Sammantaget innebär detta goda förutsätt-
ningar för hög punktlighet. Målet uppfylls. 

Dubbelspåret utformas enligt gängse säkerhetsstandard, vilket bland annat 
innebär stängsling och att korsande vägar utformas planskilt. Målet uppfylls. 

Etapputbyggnadsplaneringen för projektet sker i nära samverkan med berörda 
operatörer och transportköpare och syftar till att minimera påverkan för befint-
lig trafik. Målet uppfylls.

Persontransporter
Geometrisk målstandard för dubbelspåret, som har betydelse för största tillåtna 
hastighet, uppnås inte fullt ut till följd av erforderliga anpassningar till terräng 
och stadsmiljö. Den geometriska standard som uppnås bedöms dock ändå vara 
tillräcklig med hänsyn till att samtliga persontåg kommer att göra uppehåll vid 
närliggande Sundsvall C (och att tågen därmed inte i nämnvärd utsträckning 
skulle kunna dra nytta av en högre geometrisk spårstandard). Målet uppfylls.

Den geometriska utformningen av dubbelspåret på aktuellt delavsnitt bedöms 
vara i linje med vad som krävs för att uppnå restidsmålen. Målet uppfylls. 

Godstrafik
Dagens enkelspår med mötesstationer ersätts av dubbelspår, vilket ger ökad 
kapacitet och robusthet för godstrafiken. Målet uppfylls.

Dubbelspåret ger rationella spåranslutningar till godsbangården på Sundsvall C. 
Målet uppfylls. 

Dagens enkelspår med mötesstationer ersätts av dubbelspår, vilket ger ökad 
kapacitet och robusthet för godstrafiken, vilket i sin tur stärker konkurrenskraf-
ten för godstransporter på järnväg. Målet uppfylls.

Jämlik tillgänglighet
Ingen station för resandeutbyte planeras längs aktuell järnvägsplan.

Minska miljöpåverkan
Dubbelspåret innebär goda förutsättningar för utvecklade persontågtrafikutbud, 
förbättrade förutsättningar för hög punktlighet och jämförelsevis korta restider. 
Därtill kommer ökad kapacitet för godstrafiken att förbättra förutsättningarna 
för utveckling av utbud och förbättrad tidshållning. Sammantaget innebär det 
att attraktiviteten för Ostkustbanan som transportalternativ kommer att öka. 
Målet uppfylls.  

Stor vikt läggs vid järnvägsanläggningens inplacering och gestaltning i stadsmil-
jön. Relevanta skyddsåtgärder vidtas för att säkerställa boendemiljö och hälsa. 
Målet uppfylls. 

De miljöintressen som finns längs sträckan har beaktats i optimeringsarbetet 
för järnvägsanläggningen samt när markanspråk med tillfällig nyttjanderätt har 
definierats. Målet uppfylls.
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Måluppfyllelse	Projektmål	OKB

OKB	Projektmål Måluppfyllelse

Hög punktlighet Uppfylls

Hög trafiksäkerhet Uppfylls

En utbyggnad ska ske med så små trafikstörningar som möjligt Uppfylls

Snabba attraktiva resor Uppfylls

Järnvägen ska möjliggöra följande restider mellan Sundsvall och Gävle, med bibehållen 
eller förbättrad turtäthet:
• Snabbtågstrafik (direkttåg) på en timme
• Regionaltågstrafik (max åtta stopp) < 90 minuter
• Attraktiva stationslägen
• Tillgänglighet till strategiska målpunkter ska främjas.
Exempel på strategiska målpunkter är tätbefolkade områden, sjukhus, universitet/
högskolor, arbetsplatser, kommersiell och offentlig service, turistmål samt större fritids- och 
kulturanläggningar.

Uppfylls

Öka kapacitet och robusthet Uppfylls

Väl fungerande hamn- och industrianslutningar Uppfylls

Ökad konkurrenskraft Uppfylls

Placering av resecentrum/stationer ska möjliggöra en god tillgänglighet och effektiv 
bytespunkt. Ej aktuellt

Ostkustbanan ska vara ett attraktivt transportalternativ. Uppfylls

Utformningen av järnvägsmiljön ska anpassas till omgivande landskap, stadsmiljö samt 
boendemiljö och hälsa. Uppfylls

Järnvägen ska utformas med hänsyn till skyddade och värdefulla miljöer. Uppfylls

Värdering Förklaring

Uppfylls

Uppfylls delvis

Uppfylls inte
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6.4	 Projektspecifika	ändamål	och	projektmål
Projektspecifika ändamål och projektmål har tagits fram för järnvägsplanen 
Kubikenborg-Sundsvall C. I det följande redovisas en bedömning av måluppfyl-
lelse avseende projektspecifika ändamål och projektmål.

6.4.1	 Projektspecifika	ändamål
Byggbarhet 
Etapputbyggnadsplaneringen för projektet sker i nära samverkan med berörda 
operatörer och transportköpare och syftar till att minimera påverkan för befint-
lig trafik. Målet uppfylls.

Arbetet med etapputbyggnadsplanering involverar ett flertal relevanta och 
erfarna kompetenser och sker i nära dialog med berörda operatörer och trans-
portköpare. Målet uppfylls.

Riskanalyser följs upp på kontinuerlig basis. Målet uppfylls.

Kostnader
Kostnadsaspekten utgör en naturlig del i optimeringsarbete, planläggning och 
detaljprojektering. Målet uppfylls.

6.4.2	 Projektspecifika	mål
Trafikering
Projekteringen av dubbelspåret har beaktat den planerade ombyggnaden av 
godsbangården och behovet av rationella och säkra spåranslutningar. Den 
helhetslösning som planeras för innebär en mer renodlad strukturering och 
uppdelning av persontåg och godståg på Sundsvall C, där korsande tågrörelser 
minimeras. Målet uppfylls.

Persontransporter
Den geometriska utformningen av dubbelspåret på aktuellt delavsnitt bedöms 
vara i linje med vad som krävs för att uppnå restidsmålen. Målet uppfylls. 

Godstransporter
Dubbelspårets lokalisering inom förstudiekorridoren har avgörande betydelse 
för att uppnå rationella anslutningar. Planförslaget säkerställer att så blir fallet. 
Målet uppfylls.  

Minska miljöpåverkan  
Anpassningar till de artrika insektsslänterna i närheten av godsbangården har 
skett genom att upplagsytor vid slänterna undviks och teknikhus har place-
rats på platser där intrång i dessa värdefulla naturmiljöer minimeras. Projek-
tet medför dock att delar av insektsslänterna påverkas negativt under själva 
byggskedet. Detta kommer på kort tid påverka beståndet av steklar negativt. 
Men efter byggnationen kommer slänterna restaureras och nya slänter skapas 
i området, vilket kommer gynna beståndet av steklar på lång sikt. Kringytor 
modelleras och planteras med blommande träd, buskar samt örter för att gynna 
biologisk mångfald. Målet uppfylls.

Ett särskilt gestaltningsprogram tas fram som blir styrande för anläggningens 
utformning. Målet uppfylls.
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Måluppfyllelse	Projektspecifika	mål

Projektspecifika	Projektmål Måluppfyllelse

Trafikering: Säkerställ att godsbangårdens ombyggnad minimerar behovet av korsande 
tågrörelser via dubbelspåret. Uppfylls

Persontransporter: Säkerställ att uppsatta mål för hastighetsstandard tillgodoses. Uppfylls

Godstransporter: Säkerställ rationella anslutningar mellan dubbelspåret och godsbangår-
dens olika delar, såväl under byggtid som under driftstid. Uppfylls

Minska miljöpåverkan: Bevara artrika järnvägsmiljöer och skapa förutsättningar för nya 
artrika miljöer på kringytor. Uppfylls

Minska miljöpåverkan: Gestalta miljöer kring broar, stödmurar och slänter med hänsyn till 
stads- och kulturmiljön. Uppfylls

Minska miljöpåverkan: Bevara ett läsbart kulturarv med avseende på sågverksepoken i 
Kubikenborg. Uppfylls delvis

Minska miljöpåverkan: Förhindra skador i Skönsmons kyrka exteriört och interiört under 
byggskedet. Uppfylls

Byggbarhet: Utvärdera alternativa linjesträckningar för dubbelspåret inom korridoren för 
att säkerställa att en optimal utformning väljs. Uppfylls

Kostnader: Utvärdera alternativa linjesträckningar för dubbelspåret inom korridoren för att 
säkerställa att en optimal utformning väljs. Uppfylls

Värdering Förklaring

Uppfylls

Uppfylls delvis

Uppfylls inte

I höjd med Kubikenborg kommer en bostadsbyggnad från sågverksepoken att 
rivas alternativt flyttas till annan plats. Att bevara byggnaden i befintligt läge 
bedöms inte vara möjligt. Därtill kommer att området mellan Kyrkbergsvägen 
och befintlig OKB tas i anspråk bland annat för etablering och tillfälliga upplag. 
I detta område finns ett antal värdefulla träd och kulturlämningar från sågverks-
epoken. Dessa kommer att karteras och möjligheten att exkludera dessa från det 
tillfälliga nyttjanderättsområdet kommer att undersökas i det fortsatta arbetet. 
Målet uppfylls delvis.

Projektet kan komma att innebära sprängning i samband med skärning i berget 
som kyrkan vilar på. En utredning har tagits fram som syftar till att analysera 
vilka risker projektet kan komma att medföra för kyrkobyggnaden och dess 
kulturvärden samt vilka åtgärder som kan vidtas för att undvika eventuell skada, 
ett så kallat åtgärdsprogram. Utredningen har genomförts i ett tidigt skede 
eftersom slutgiltig omfattning av projektet ännu inte är fastställd. Åtgärdspro-
grammet är framtaget med utgångspunkt i en arbetsprocess som tagits fram 
och utvecklats i samband med flera stora infrastrukturprojekt. En liknande 
arbetsprocess finns beskriven i Svenska kyrkans handbok för skyddande av det 
kyrkliga kulturarvet. Här finns även framtaget rekommendationer för gräns-
värden kopplade till vibrationer och sättningar. Rekommendationer som styrs 
av byggprojektets omfattning, kyrkans ålder och kulturhistoriska värden. Målet 
uppfylls.

Byggbarhet
Alternativa linjesträckningar har utvärderats. Målet om byggbarthet uppfylls.

Kostnader
Alternativa linjesträckningar har utvärderats. Målet om kostnader uppfylls.
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6.5	 Miljökvalitetsmål
Miljömålssystemet utgör plattformen för det svenska miljöarbetet. Det svenska 
miljömålssystemet består av ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål samt ett 
stort antal etappmål.

Generationsmålet anger inriktningen för den samhällsomställning som krävs 
inom en generation för att nå miljökvalitetsmålen. Miljökvalitetsmålen (figur 
6.5:1) beskriver det tillstånd som eftersträvas i den svenska miljön. 

Etappmålen kan beröra ett eller flera miljökvalitetsmål och ska styra mot de 
samhällsförändringar som behövs för att uppnå miljökvalitetsmålet och genera-
tionsmålet.

De regionala miljökvalitetsmålen för Västernorrlands län är samma som de 
nationella miljökvalitetsmålen med tillhörande preciseringar (Länsstyrelsen 
Västernorrland, 2021). Kommuner kan ta fram lokala miljömål som är anpas-
sade till kommunen. I Sundsvall kommun finns inga beslutade lokala miljömål.

Figur 6.5:1 Sveriges miljökvalitetsmål. Illustratör: Tobias Flygar.

6.5.1	 Måluppfyllelse
Måluppfyllelse för de tolv miljökvalitetsmål som bedöms vara relevanta för järn-
vägsplanen redovisas nedan. 

Begränsad klimatpåverkan
Dubbelspår Kubikenborg-Sundsvall C och så småningom Gävle-Sundsvall 
kommer att möjliggöra en ökad person- och godstrafik längs Ostkustbanan. På 
sikt leder detta leda till att mer person- och godstrafik kan ske på järnvägen 
vilket minskar utsläpp från vägtrafiken, vilket i sin tur bidrar till måluppfyllelse. 
Under byggskedet motverkas dock målet kortsiktigt på grund av en stor mängd 
byggtransporter, anläggningsarbeten och materialutvinning.
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Frisk luft
Dubbelspåret medger ökad trafikering på järnväg vilket på sikt kan leda till 
minskade utsläpp från vägtrafiken till följd av minskande person- och godstran-
sporter på vägarna. Detta bedöms bidra till minskade emissioner av partiklar 
från vägtrafiken och måluppfyllelse. Målet kan dock motverkas kortsiktigt till 
följd av ökade transporter och emissioner under byggskedet.

Bara naturlig försurning
Dubbelspår Kubikenborg-Sundsvall C och så småningom Gävle-Sundsvall 
kommer att möjliggöra en ökad person- och godstrafik längs Ostkustbanan. 
Trafik som tidigare inte fått plats på Ostkustbanan kommer kunna färdas på 
järnvägen i stället för på vägarna. Detta bedöms bidra till minskade utsläpp 
från trafiken, vilket i sin tur bidrar till minskade utsläpp av försurande ämnen. 
Under byggskedet sker dock en ökning av utsläppen på grund av de anlägg-
ningsarbeten och transporter som krävs. Järnvägsplanen kan medföra hante-
ring av sulfidjordar vilket kan orsaka försurning och påverka miljömålet nega-
tivt. Om hantering av sulfidjordar minimeras genom metoder där urgrävningar 
om möjligt undviks och uppgrävda massor hanteras på ett korrekt sätt bedöms 
negativ påverkan på miljömålet kunna begränsas.

Giftfri miljö
Genom att på sikt uppnå ökad kapacitet på järnvägen kan vägtransporterna 
minska vilket kan bidra till minskade emissioner av förorenade ämnen från 
vägtrafiken, vilket är positivt. Järnvägen innebär dock risk för föroreningssprid-
ning genom hantering av förorenade massor i befintlig järnvägsanläggning samt 
schakt i områden med sulfidhaltiga jordar. Anläggningsskedet medför ökat 
antal transporter och anläggningsarbeten vilka i sig bidrar till föroreningssprid-
ning, dessutom uppkommer en ökad risk för föroreningsspridning till följd av 
olyckor i samband med byggnationen. I kommande skede tas en masshante-
ringsplan fram i syfte att minimera föroreningsspridning samt säkra en korrekt 
hantering av så väl rena som förorenade massor. De ökade riskerna innebär inte 
att en skada faktisk uppstår, påverkan på måluppfyllelsen bedöms bli obetydlig. 

Säker strålmiljö
Elektromagnetiska fält kommer skapas kring järnvägsanläggningens kontakt-
ledningar. Påverkan från det elektromagnetiska fälten från det nya dubbelspåret 
kommer i stort sett vara densamma som om ingen ombyggnation sker. Miljö-
målet bedöms inte motverkas. 

Ingen övergödning
På sikt kommer dubbelspåret bidra till en överflyttning av trafikarbete från 
andra transportslag. Detta bedöms bidra till minskade utsläpp från trafiken av 
bland annat koldioxid, kväveoxid och partiklar. Under byggskedet kan målet 
dock motverkas kortsiktigt på grund av de anläggningsarbeten och transporter 
som sker. Projektet bedöms inte motverka måluppfyllelse. 

Levande sjöar och vattendrag
Järnvägsplanen bedöms inte påverka vattendragen i närområdet negativt. 
Avrinning från järnvägen till Carlsbäcken och Stavsättsbäcken sker även i 
dagsläget. Den rening som sker via översilning och infiltration medför att 
förändringen i föroreningshalterna som tillförs vattendragen blir marginell mot 
nuläget. Projektet bedöms inte motverka måluppfyllelse. 

Grundvatten av god kvalitet
Vid anläggande av bro över Fridhemsgatan samt vid schaktning eller anläg-
gande av diken från Björneborgsgatan fram till centralstation bedöms grund-
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vattensänkning att uppstå. Påverkansområdet bedöms inte påverka några 
vattentäkter. Grundvattenförekomsten Sundsvalls tätort som är belägen inom 
planområdet är inte en dricksvattenförekomst, men skyddsåtgärder vidtas 
för att säkerställa att vattenkvaliteten och kvantiteten inte påverkas negativt. 
Projektet bedöms inte motverka måluppfyllelse. 

Grundvatten av god kvalitet 
Vid anläggande av bro över Fridhemsgatan samt vid schaktning eller anläg-
gande av diken från Björneborgsgatan fram till centralstation bedöms grund-
vattensänkning att uppstå. Påverkansområdet bedöms inte påverka några 
vattentäkter. Grundvattenförekomsten Sundsvalls tätort som är belägen inom 
planområdet är inte en dricksvattenförekomst, men skyddsåtgärder vidtas 
för att säkerställa att vattenkvaliteten och kvantiteten inte påverkas negativt. 
Projektet bedöms inte motverka måluppfyllelse.

Hav i balans samt levande kust och skärgård
Järnvägsplanen bedöms inte påverka recipienterna i området negativt. Avrin-
ning från järnvägen kommer ske till havet, vilket även är situationen i dagslä-
get. Beräkningar som genomförts visar att förändringen i föroreningshalterna 
som tillförs recipienterna blir marginell mot nuläget. Projektet bedöms inte 
motverka måluppfyllelse. 

Levande skogar
Järnvägsplanen innebär markanspråk i kringliggande skogsmark. Påverkan 
uppstår under byggskedet och kvarstår till stor del under driftskedet. De 
markanspråk som görs kommer att innebära negativ påverkan på skogsmar-
kens värde för biologisk produktion som biologisk mångfald och sociala värden. 
Bland annat kommer beståndet av den akut hotade almen som finns i planerad 
järnvägslinje påverkas negativt. Projektet bedöms motverka måluppfyllelse. 

God bebyggd miljö
Anpassningar och skyddsåtgärder genomförs för att minska negativ påverkan 
på boendemiljö, naturmiljö, kulturmiljö och rekreationsvärden. Dessa utgörs 
bland annat av stödmurar som anläggs för att minska intrånget i kyrkotomten 
och bullerskyddsåtgärder. En fastighet behöver lösas in vilket påverkar målet 
negativt. Boendemiljöer, natur- och kulturmiljöer, samt närrekreationsområden 
kommer trots skyddsåtgärder och anpassningar att påverkas negativt av intrång 
och störningar längs järnvägen. Under byggskedet kommer störningar i form 
av bland annat ökad trafik och buller påverka miljön negativt. Målet motverkas 
såväl permanent som under byggskedet.

Ett rikt växt- och djurliv
Järnvägsplanen innebär markanspråk och påverkan på vissa områden som är 
viktiga för växt- och djurlivet. Anpassningar har genomförts gällande placering 
av upplags- och etableringsytor och skyddsåtgärder kommer att vidtas för att 
minimera påverkan. Insektsslänter påverkas negativt under byggskedet, men 
restaureringsarbeten planeras som på lång sikt kommer gynna insektsbestån-
det. Skogspartier med träd behöver avverkas och beståndet av den akut hotade 
almen kommer påverkas negativ i området. Invasiva arter som växer längs 
sträckan kommer att rensas bort under byggnationen vilket är positivt för 
den biologiska mångfalden i området. Trots anpassningar och skyddsåtgärder 
kommer järnvägen innebära att arter och deras livsmiljöer påverkas negativt. 
Målet motverkas såväl under byggskedet som permanent.
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6.6	 Sammanställning	av	miljökonsekvenser
Järnvägsplanens påverkan varierar beroende på vilket område som studeras.  

Små negativa konsekvenser bedöms uppstå för rekreation och friluftsliv, buller, 
grundvatten och ytvatten. 

Måttligt negativa konsekvenser bedöms uppstå för landskap, kulturmiljö samt 
störningar och påverkan under byggskedet.  

Stora negativa konsekvenser bedöms uppstå för naturmiljö och vibrationer.  

För elektromagnetiska fält bedöms inga konsekvenser uppstå. 

För risk och säkerhet bedöms riskerna som acceptabla och planförslaget innebär 
positiva effekter.  

I detta skede kan ingen bedömning göras för masshantering.

Utvärderingen av miljöaspekter summeras i nedanstående tabell, 6.6:1.

Tabell 6.6:1 Bedömning av miljöaspekter

Aspektområde Nollalternativ Planförslag

Stads- och landskapsbild

Kulturmiljö

Naturmiljö

Rekreations och friluftsliv

Buller

Vibrationer

Elektromagnetiska fält

Grundvatten

Ytvatten

Förorenade massor och masshantering

Risk och säkerhet

Störningar och påverkan under byggtiden

Värdering Förklaring

Stora negativa konsekvenser

Måttliga negativa konsekvenser

Små negativa konsekvenser

Försumbar eller ingen konsekvens

Positiva konsekvenser
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7 Överensstämmelse med miljöbalkens 
allmänna hänsynsregler, miljökvalitets-
normer och bestämmelser om hushåll-
ning med mark och vattenområden

7.1	 Allmänna	hänsynsregler
Miljöbalkens allmänna hänsynsregler ska följas av alla som bedriver eller avser 
att bedriva en verksamhet. De allmänna hänsynsreglerna återfinns i 2 kap. 
miljöbalken. Enligt 1 § (bevisbörderegeln) måste verksamhetsutövaren visa att 
de allmänna hänsynsreglerna följs. 

I projektet beaktas hänsynsreglerna 2, 3, 6 och 7 §§ (kunskapskravet, försiktig-
hetsprincipen, principen om bästa möjliga teknik, lokaliseringsprincipen, och 
rimlighetsavvägningen) genom Trafikverkets samrådsförfarande samt genom 
Trafikverkets planeringsprocess där fyrstegsprincipen används och åtgärderna 
bedöms ur miljösynpunkt. 

Trafikverket bedöms även tillgodose kunskapskravet genom att ha kompe-
tent personal inom den egna organisationen samt genom att ställa krav vid 
upphandling av konsulttjänster och entreprenader. Vidare inhämtas kunskap 
via utförda utredningar och samrådsförfarandet. 

Trafikverket styr projektets utförande och miljöskyddsåtgärder samt ställer krav 
på materialanvändning och val av produkter i upphandlingen, vilket tillgodoser 
3, 4 och 5 §§. 

Trafikverket har som verksamhetsutövare ansvar för de åtgärder som genom-
förs och uppfyller således 8 § (ansvar för skadad miljö).

7.2	 Riksintressen	
Inom och intill området för järnvägsplanen förekommer riksintressen för 
kommunikationer. Dessa utgörs av järnvägskorridor för framtida Ostkustbanan, 
befintlig järnväg, befintlig godsterminal, väg E4 och väg E14. Järnvägsmiljön 
med stationsbyggnader vid Sundsvall bangård som är av riksintresse för kultur-
miljövård ligger utanför planområdet och bedöms därför inte beröras av järn-
vägsplanen.

Ostkustbanan kommer att kapacitetsökas och syftet med järnvägen kommer att 
förstärkas genom föreslagen järnvägsplan. Vägarna kommer endast påverkas 
genom eventuella störningar från byggtrafik under byggskedet och vid anläg-
gande av järnvägsbro över väg E14/Björneborgsgatan vilket innebär en viss 
justering av vägen i plan.

Järnvägsplanen bedöms inte medföra påtaglig skada för ovan nämnda riksin-
tressen.
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7.3	 Miljökvalitetsnormer
Miljökvalitetsnormer utgör juridiska styrmedel för att genomföra de natio-
nella miljömålen, miljökvalitetsnormerna regleras i 5 kap. miljöbalken. Miljö-
kvalitetsnormerna reglerar den kvalitet på miljön som ska uppnås till en viss 
tidpunkt. Det finns i dag miljökvalitetsnormer för: 

• Fisk- och musselvatten (SFS 2001:554) 

• Vattenförekomster (SFS 2004:660)

• Omgivningsbuller (SFS 2004:675) 

• Föroreningar i utomhusluften (SFS 2010:477) 

7.3.1	 Fisk-	och	musselvatten
Miljökvalitetsnormerna för fisk- och musselvatten avser endast vissa utpekade 
vatten. Inga av Naturvårdsverket utpekade fisk- och musselvatten berörs av 
järnvägsplanen.

7.3.2	 Vattenförekomster
Grundvattenförekomster
Inom järnvägsplaneområdet finns grundvattenförekomsten Sundsvall tätort 
(SE692090-157723) som omfattas av miljökvalitetsnormer. Grundvattenfö-
rekomsten har god kvantitativ status och otillfredsställande kemisk status. 
Bedömningen av kemisk status grundar sig på en omfattande påverkan från 
både punktkällor och diffusa källor. Miljökvalitetsnormen är satt till god kemisk 
status år 2027, men det finns en risk att detta inte uppnås inom tidsfristen. 

Med rådande kunskap om grundvattenförhållandena bedöms järnvägsplanen 
med föreslagna skyddsåtgärder inte påverka enskilda kvalitetsfaktorer negativt 
och möjligheten att uppnå fastställda miljökvalitetsnormer bedöms inte påver-
kas. (Se även bedömningar och beskrivningar i avsnitt 8.8, Grundvatten.)

Ytvattenförekomster
Inom området finns kustvattenförekomsterna Draget och Sundsvallsfjärden 
med fastställda miljökvalitetsnormer. Samtliga ytvattenförekomster inom områ-
det ska uppnå god ekologisk status år 2027, vilket enligt förslag till MKN i VISS 
kommer att förlängas till 2039 eftersom det bedöms omöjligt att nå kvalitets-
kraven i tid. Vidare ska de uppnå god kemisk status år 2027 med vissa undantag. 
Den ekologiska status har klassats som måttlig och kemiska status är ej god för 
båda ytvattenförekomsterna. 

Projektet bedöms inte påverkar ytvattenförekomsternas ekologiska eller 
kemiska status, även om en minimal procentuell ökning av vissa ämnen kan ske. 
Projektet bedöms inte påverkas möjligheten att uppnå framtida kvalitetskrav. 
(Se även bedömningar och beskrivningar i avsnitt 8.9, Ytvatten.)
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7.3.3	 Omgivningsbuller
Miljökvalitetsnormen för omgivningsbuller utgör en planeringsfråga som 
behandlas på strategisk nivå genom åtgärdsprogram. Normen gäller för 
kommuner som har fler än 100 000 invånare, då ställs krav på att Trafikverket 
och kommunen ska kartlägga bullret och upprätta åtgärdsprogram vart femte 
år. Sundsvall kommun har färre invånare och omfattas därmed inte av detta 
ännu. Det finns dock ett tillägg till normerna som gör att järnvägar med högre 
trafikmängd än 30 000 tåg/år omfattas av normerna även i mindre kommuner. 
Trafikeringen på Ostkustbanan överskrider inte dessa siffror i och järnvägsan-
läggningen bedöms därmed inte omfattas av miljökvalitetsnormerna för omgiv-
ningsbuller i nuläget. Inom projektet utförs kartläggning av bullret från järn-
vägen och bulleråtgärder kommer att vidtas för att minska bullerpåverkan från 
järnvägen vilket är i linje med miljökvalitetsnormen (se även avsnitt 8.5. Buller).

7.3.4	 Föroreningar	i	utomhusluften
Miljökvalitetsnormerna för föroreningar i utomhusluften bedöms inte överskri-
das under vare sig drift- eller byggskedet till följd av genomförande av järnvägs-
planen. Emissionerna till luft bedöms bli så pass begränsade att det inte ger 
upphov till påverkan på luftkvaliteten.
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8 Markanspråk och pågående 
markanvändning

Projektet kommer att innebära att mark tas i anspråk. Vid lokalisering och 
utformning av järnvägsanläggningen är utgångspunkten att markanspråken 
ska bli så små som möjligt utan att påverka järnvägens funktion. Vidare ska 
det inte heller medföra alltför stor påverkan på miljön eller orsaka oskäliga 
kostnader. Avvägningar görs när olika aspekter står mot varandra. Utgångs-
punkten för markanspråken i järnvägsplanen är att järnvägsinfrastrukturen ska 
vara belägen på fastigheter som ägs av Trafikverket. Marken som behövs för 
järnvägsanläggningen kommer att tas i anspråk via fastighetsbildning. Dessa 
järnvägsfastigheter tillsammans med servitut ska omfatta tillräckligt utrymme 
för att uppfylla kraven på säkerhet för järnvägsdriften. Den fastställda och laga-
kraftvunna järnvägsplanen ger Trafikverket rätt att lösa in mark som behövs 
permanent för järnvägsanläggningen. Denna rätt motsvaras av en skyldighet att 
lösa in samma markområde om fastighetsägaren begär det. 

Projektets sträckning är till stor del genom bebyggda områden med småhus- 
och industrifastigheter. Mer specifikt hur markanspråket kommer att se ut, 
vilka fastigheter som påverkas och hur mycket yta som krävs kommer att utre-
das i det fortsatta arbetet med järnvägsplanen.

8.1	 Järnvägsmark	med	äganderätt
Den mark som tas i anspråk med äganderätt är sådan mark som behövs för 
järnvägsanläggningen och som inte kan kombineras med annan markanvänd-
ning. Markanspråket krävs för att ge plats åt den nya anläggningen och övriga 
delar som tillhör järnvägsanläggningen. Trafikverket köper marken av nuva-
rande fastighetsägare och marken regleras via en lantmäteriförrättning över till 
ny eller befintlig järnvägsfastighet.

8.2	 Järnvägsmark	med	tillfällig	nyttjanderätt	
För att kunna bygga järnvägsanläggningen behöver viss mark tas i anspråk 
tillfälligt under byggtiden. De största ytorna krävs för masshantering, men 
även arbetsområde till maskiner under byggtiden. Den tid som marken tas i 
anspråk för tillfällig nyttjanderätt anges på plankartorna när dessa är framtagna. 
Trafikverket träffar avtal om ersättning för mark, med berörd fastighetsägare, 
som behövs tas i anspråk med tillfällig nyttjanderätt. Marken återlämnas till 
nuvarande fastighetsägare efter att nyttjanderättsperioden tagit slut och åter-
ställs i möjligaste mån till samma skick som innan anspråket. Uppstår en bestå-
ende skada ersätts fastighetsägaren för detta. 

Mark behövs för att kunna bygga järnvägsanläggningen. Genom en laga kraft 
vunnet järnvägsplan får Trafikverket rätt till områden som utpekats som tillfäl-
lig nyttjanderätt under byggtiden i järnvägsplanen.
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8.3	 Järnvägsmark	med	servitutsrätt
Den mark som tas i anspråk med servitutsrätt är sådan mark som behövs för 
järnvägsanläggningen och som kan kombineras med annan markanvänd-
ning. Exempel på olika servitutsrätter är servitutsrätt för serviceväg vilket ger 
Trafikverket rätt att anlägga, nyttja och underhålla väg för åtkomst till järnvägs-
anläggningen. Servitutsrätt för trädsäkring ger Trafikverket rätt att ta bort träd 
och annan vegetation som kan äventyra järnvägens driftsäkerhet. Servitutsrätt 
för underhåll av järnvägsanläggningen ger Trafikverket rättighet att vidmakt-
hålla järnvägsanläggningen, till exempel bullerskyddsskärmar eller stängsel. 
Fastighetsägaren får nyttja marken men inte utföra åtgärder som kan begränsa 
Trafikverkets tillträde.

8.4	 Vägområde	för	allmän	väg	med	inskränkt	vägrätt	
Vägrätt innefattar normalt rätt för väghållaren att nyttja marken för vägän-
damål, trots att annan har äganderätt till fastigheten. Dessa rättigheter kan 
inskränkas. Väghållaren har, inom markerade områden för inskränkt vägrätt, 
endast rätt att underhålla vägdiken/ledningar och broar. I övrigt får markä-
garen använda marken så länge som denna användning inte medför negativ 
påverkan på vägens eller väganordningens utformning eller funktion. Inskränkt 
vägrätt används även för att tillåta väg över eller under område som fastställs 
som järnvägsmark. 
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9 Fortsatt arbete
9.1	 Formell	hantering
Denna järnvägsplan kommer att kungöras för granskning och sedan genomgå 
fastställelseprövning. Under tiden som underlaget hålls tillgängligt för gransk-
ning kan berörda sakägare och övriga lämna synpunkter på planen. De 
synpunkter som kommer in sammanställs och kommenteras i ett gransknings-
utlåtande som upprättas när granskningstiden är slut.

De inkomna synpunkterna kan föranleda att Trafikverket ändrar järnvägspla-
nen. De sakägare som berörs kommer då att kontaktas och får möjlighet att 
lämna synpunkter på ändringen. Är ändringen omfattande kan underlaget 
återigen behöva göras tillgängligt för granskning.

Järnvägsplanen och granskningsutlåtande översänds till länsstyrelsen som 
yttrar sig över planen. Därefter begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. 
De som har lämnat synpunkter på järnvägsplanen ges möjlighet att ta del av 
de handlingar som har tillkommit efter granskningstiden, bland annat gransk-
ningsutlåtandet.

Efter denna så kallade kommunikation kan beslut tas att fastställa järnvägspla-
nen, om den kan godtas och uppfyller de krav som finns i lagstiftningen. Om 
beslutet överklagas prövas överklagandet av regeringen.

Hur järnvägsplaner ska kungöras för granskning och fastställas regleras i 2 kap 
12-15§§ lag (1995:1649) om byggande av järnväg.

Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor, profilrit-
ningar om det behövs, eventuella bilagor till plankartorna. Beslutet kan inne-
hålla villkor som måste följas när järnvägen byggs. Denna planbeskrivning utgör 
ett underlag till planens plankartor.

När järnvägsplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juri-
diskt bindande. Detta innebär bland annat att järnvägsbyggaren, det vill säga 
Trafikverket i detta projekt, har rätt, men också skyldighet, att lösa in mark 
som behövs permanent för järnvägen. Mark som behövs permanent framgår av 
fastighetsförteckningen och plankartan. I fastighetsförteckningen framgår också 
markens storlek (areal) och vilka som är fastighetsägare eller rättighetsinneha-
vare.

Inlösen kan ske genom att Trafikverket ansöker om lantmäteriförrättning hos 
lantmäterimyndigheten eller genom att Trafikverket träffar avtal med berörda 
fastighetsägare i förväg och sedan lämna över avtalet till lantmäterimyndig-
heten, där den förvärvade marken överförs till en av Trafikverkets fastigheter. 
Lantmäteriets beslut kan överklagas till mark- och miljödomstolen.
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Järnvägsplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget 
av anläggningen. På plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken 
mark som berörs, vad den ska användas till, under hur lång tid den ska använ-
das, hur stora arealer som berörs samt vilka som är fastighetsägare eller rättig-
hetsinnehavare. Trafikverket har rätt att börja använda mark tillfälligt så fort 
järnvägsplanen har vunnit laga kraft, men ska meddela fastighetsägare/rättig-
hetsinnehavare när tillträde är beräknat att ske.

Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket 
uppföra byggnader eller på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den 
mark som behövs för anläggningen.

Trafikverket har rätt att bygga den anläggning som redovisas i järnvägsplanen.

9.1.1	 Tillstånd	och	dispenser
I arbetet med järnvägsplanen har nedanstående behov av anmälningar, dispen-
ser och tillstånd identifierats. I senare skeden kan ytterligare behov komma att 
identifieras, varför listan kan komma att ändras.

Identifierade behov av anmälningar, tillstånd och dispenser:

• För omläggning av Stavsättsbäckens kulvert kommer anmälan om vatten-
verksamhet upprättas enligt 11 kap. miljöbalken. 

• Alla anordningar och tillägg inom eller i direkt anslutning till kyrkotomten 
tillståndsprövas enligt 4 kap. KML  (till exempel ingrepp och reducering av 
kyrkotomt samt placering och utformning av staket, belysning, räcken med 
mera). All påverkan, ändring eller markintrång i Skönsmons kyrkogård är 
tillståndspliktigt enligt 4 kap. KML.  

• Om tidigare icke känd fornlämning, kulturlager eller fynd påträffas i 
samband med markarbeten inom planområdet  ska arbetet omedelbart 
avbrytas och kontakt tas med länsstyrelsens kulturmiljöenhet.

• Vid påträffande av förorenade massor ska anmälan ske till tillsynsmyndig-
heten enligt 10 kap 11 § miljöbalken. Om förorenade massor påträffas ska 
dessa omhändertas på godkänd mottagningsanläggning eller hanteras i 
överenskommelse med tillsynsmyndigheten. 

• En 28 § anmälan enligt förordning (1998:899) om miljöfarlig verksamhet 
och hälsoskydd krävs innan avhjälpandeåtgärder vidtas. 

• För transporter av förorenade massor och farligt avfall krävs särskilda till-
stånd.

• Vid återvinning av avfall för anläggningsändamål utanför projektet ska 
tillstånd ansökas hos tillsynsmyndigheten vid mer än ringa föroreningsrisk. 
Vid ringa föroreningsrisk ska en anmälan göras till tillsynsmyndigheten.

• Täkter, krossning, anläggande av upplag, och deponier samt eventuella 
följdverksamheter som kan uppkomma kan kräva tillstånd, anmälan eller 
samråd enligt miljöbalken.

• Bygg- och marklov kan komma att krävas för några av de momenten som 
föreslås i järnvägsplanen. För att riva byggnader krävs rivningslov.
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9.1.2	 Strandskydd,	biotopskydd	och	12:6	samråd
Åtgärder enligt en fastställd järnvägsplan är undantagna från vissa förbud och 
skyldigheter enligt miljöbalken. 

Enligt 7 kap 16 § samt 7 kap 11a § miljöbalken gäller inte förbuden för åtgärder 
inom strandskyddat område eller område med generellt biotopskydd om de 
behandlas i en järnvägsplan som fastställs. Prövning enligt dessa bestämmelser 
inkluderas i planens fastställelse. Järnvägsplanen bedöms medföra åtgärder 
inom strandskyddsområdet för vattendragen Carlsbäcken, Stavsättsbäcken och 
Grevensbäcken, inga områden som omfattas av det generella biotopskyddet har 
identifierats. 

För åtgärder som innebär en väsentlig ändring av naturmiljön krävs ingen 
separat anmälan för samråd enligt 12 kap 6 § miljöbalken om de behandlas i 
samråd i planläggningsprocessen och fastställs i en järnvägsplan. Undantaget 
från kravet gäller samtliga verksamheter och åtgärder som behövs för att bygga 
järnvägen och som fastställs och ingår i järnvägsanläggningen eller område för 
tillfällig nyttjanderätt. Exempel på verksamheter och åtgärder är bland annat 
förstärkningsåtgärder, bullerskyddsåtgärder, arbets- och servicevägar, trädsäk-
ring/avverkning, upplag och etableringsytor.

9.1.3	 Uppföljning	och	kontroll
Trafikverket kommer att följa upp miljöåtgärder och arbetar systematiskt med 
miljösäkring i projektet. Trafikverket använder mallen ”Miljösäkring plan 
och bygg” för att systematisera alla miljökrav som ställs på projektet. Mallen 
fungerar som ett hjälpmedel för att kvalitetssäkra att miljökrav som till exem-
pel skyddsåtgärder och försiktighetsmått utreds mer i detalj när det behövs 
och inarbetas i bygghandlingar och förfrågningsunderlag för entreprenaden. 
Under entreprenaden används denna mall för att kvalitetssäkra att åtgärder och 
kontroller genomförs. 

Vid upphandling av entreprenör kommer miljökrav att ställas. Entreprenören 
ska upprätta en miljöplan för arbetets genomförande innan arbetena påbörjas. I 
miljöplanen ska bland annat skyddsåtgärder och försiktighetsmått beskrivas. 

Ett kontrollprogram kommer att upprättas där projektets påverkan under 
byggskede och drifttid följs upp. 

9.1.4	 Övrigt
Trafikverket avser att utreda möjligheten att flerbostadshuset från sågverksepo-
ken kan överlåtas till annan intressent som ansvarar för flyttning och överta-
gande av ägande och drift. 

Fortsatta utredningar avseende buller och vibrationer kan innebära att före-
slagna åtgärder i järnvägsplanen revideras.
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10 Genomförande och finansiering
10.1	 Kommunala	planer
Den fysiska planeringen i Sundsvalls kommun utgår från den kommunöver-
gripande översiktsplanen, antagen 2014. Projektet bedöms inte strida mot 
gällande översiktsplan eller fördjupad översiktsplan.

Följande detaljplaner bedöms beröras och kan komma att behöva upphävas:

Tabell 10.1:1 Detaljplaner som bedöms bli berörda.

Detaljplaner

2281K-ÄDP-477 ÄNDRING AV DEL AV DETALJPLANER FÖR BJÖRNEBORG 10 OCH 12

2281K-S130 KYRKOGATAN,SKÖNSMONS MUNICIPALSAMHÄLLE ÄNDR

2281K-S90 KV BLECKSLAGAREN O KÖPMANNEN I SKÖNSMONS MUNICIPALSAMHÄLLE

2281K-S106 SKÖNSMON,ÖSTRA DELEN

2281K-S296 KV BJÖRNEBORG,DEL AV

2281K-S277 VINDSKÄRSUDDE,SÖDRA INFARTSLEDEN

2281K-S294 KV PLIKTHUGGAREN O RORSMANNEN,DELAR AV ÖSTERMALM(BANGÅRD)

2281K-S45 BANGÅRDS O HAMNOMRÅDENA,ÄNDR

2281K-S58 SKÖNSMONS MUNICIPALSAMHÄLLE

2281K-S161 KV BANGÅRDEN,BRANDMANNEN,PALETTEN,PLIKTHUGGAREN,RORSMANNEN 
OSKEPPAREN,ÄNDR O UTVIDGN

2281K-DP-85 RORSMANNEN 5,ÖSTERMALM

2281K-DP-289 DEL AV MOGATAN

(2281K-DP-110 DEL AV KV BLECKSLAGAREN OCH KOMMUNALHUSET,SKÖNSMON) 

10.2	 Genomförande
10.2.1	 Organisation
Trafikverket ansvarar för upprättande och granskning av järnvägsplanen. 
Genom järnvägsplanens samrådsprocess får länsstyrelsen, kommunen, särskilt 
berörda samt allmänheten möjlighet att påverka arbetet med planen. 

Fastställelse av järnvägsplanen prövas inom centrala funktionen för juridik och 
planprövning inom Trafikverket. 

Trafikverket handlägger även marklösenfrågor, ansvarar för upphandling av 
konsulter och entreprenörer. Trafikverket utför byggledning och utövar kontroll 
av arbetet under byggtiden. Trafikverket blir spårinnehavare av anläggningen.

10.2.2	 Produktion
Ett järnvägsprojekt innehåller många olika arbetsmoment som kan delas in i 
förarbeten, anläggningsarbeten och BEST-arbeten (ban- , el-, signal- och telear-
beten). Förarbetena omfattar främst anläggande av bygg- och ersättningsvägar, 
avverkningar och markförberedande arbeten som genomförs innan anlägg-
ningsarbetena sätter igång. När anläggningsarbetena är färdiga genomförs 
BEST-arbeten.

Längs med järnvägen kommer det att behövas utrymme för anläggningsarbe-
ten samt tillfälliga områden för etablering och upplag av material och massor. 
Vidare kommer byggvägar att behövas för transporter av fordon och material till 
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arbetsområdet. Flera byggvägar kommer, efter byggnadstiden, att vara kvar och 
fungera som servicevägar.

Hur arbetet i detalj kommer att bedrivas beslutas i huvudsak av den i byggske-
det utsedda entreprenören.

Trafikföring under byggnadstiden
Under byggnadstiden kommer tillgänglighet för närboende och allmänhet som 
rör sig i området att säkerställas. Vägtrafiken kommer att ledas om med tillfäl-
liga omledningar. 

Detaljutformning av tillfälliga omledningar kommer att tas fram i kommande 
skeden och en detaljerad plan för hur trafiken ska ledas om kommer att finnas 
innan bygget påbörjas.

Arbetet kan komma att innebära inskränkningar i framkomligheten genom 
exempelvis inskränkningar i hastighet, tillfälliga väganordningar samt signal-
reglering för stopp och trafik i ett körfält.

10.2.3	 Fastighetsrättsliga	frågor
Permanenta markanspråk
Trafikverket förvärvar normalt mark som behövs för järnvägen och köpet avslu-
tas genom ansökan om lagfart eller genom att lantmäterimyndigheten gör en 
fastighetsreglering vid en lantmäteriförrättning. Grunden för detta är oftast en 
överenskommelse med fastighetsägaren. Lantmäterimyndigheten har dess-
utom möjlighet att, med stöd av laga kraftvunnen järnvägsplan, besluta om att 
Trafikverket får överta mark och rättigheter enligt planen även om det inte finns 
någon överenskommelse.

Lantmäterimyndighetens beslut kan överklagas till domstol. Trafikverket kan 
börja bygga på marken i enlighet med fastställd järnvägsplan när överenskom-
melse nåtts med fastighetsägaren, när köpehandling är upprättad eller när 
Lantmäterimyndigheten fattat beslut. Lantmäterimyndigheten kan fatta beslut 
om förtida tillträde till mark även om överenskommelse inte finns mellan fastig-
hetsägare och Trafikverket.

Tillfälliga markanspråk
För ytor som behövs tillfälligt under byggnadstiden för upplag, etablering, bygg-
vägar etcetera, används i huvudsak mark som ligger utanför själva järnvägsom-
rådet. På plankartan, som redovisas i det slutliga planförslaget, redovisas sådan 
mark som områden med tillfällig nyttjanderätt. På grund av ett mycket stort 
massöverskott, av både jord- och bergmassor, behövs stora ytor för tillfälliga 
upplag och hantering av massorna. På plankartan anges också under vilken 
tidsperiod som nyttjanderätten gäller. En laga kraft vunnen Järnvägsplan ger 
Trafikverket rätt att använda marken på det sätt som fastställts i planen. Ersätt-
ning betalas till fastighetsägaren för den tillfälliga nyttjanderätten. Det kan även 
behövas andra myndighetstillstånd beroende på vad marken ska användas till. 
Om inte annat avtalas med fastighetsägaren återställs marken efter det tillfälliga 
nyttjandet.

Allmänna vägar
Behov av vägbyggnadsåtgärder kan uppstå till följd av järnvägsprojekt. Sådana 
åtgärder får regleras i järnvägsplanen, exempelvis om en allmän väg behöver 
byggas om. När byggande av väg regleras i en järnvägsplan ska planen likställas 
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med en vägplan, dock upprättas ingen separat vägplan. Det innebär bland annat 
att den som ska bygga väg får vägrätt för den mark som tas i anspråk för vägen 
med stöd av järnvägsplanen.

Enskilda vägar
Nybyggnation eller omdragning av enskilda vägar är endast illustrerade på 
ritningar och ingår inte i fastställelsebeslutet. Anläggning av enskilda vägar 
utreds och fastläggs genom beslut i lantmäteriförrättningar där berörda ges 
möjlighet att påverka vägsträckning och utformning.

Ledningar
Åtgärder på ledningsstråken regleras direkt med berörd ledningsägare och/eller 
genom en lantmäteriförrättning. Separata avtal tecknas med de ledningsägare 
som innehar ledningar som passerar järnvägen eller som på annat sätt påverkas 
av järnvägsprojektet.

Ersättning
Fastighetsägaren har rätt till ersättning för mark som Trafikverket tar i anspråk 
och för de flesta skador som uppstår i samband med byggandet. Även den som 
har nyttjanderätt eller någon annan särskild rätt till en fastighet kan ha rätt till 
ersättning.

Ersättningen bestäms utifrån reglerna i expropriationslagen. En grundförutsätt-
ning för att ha rätt till ersättning är att ekonomisk skada uppkommit. Affek-
tionsvärden ersätts inte.

Hur stor ersättningen blir bestäms utifrån förhållandena den dag när Trafikver-
ket tar marken i anspråk, den så kallade värdetidpunkten.

Vid järnvägsbyggande är det normalt genom en lantmäteriförrättning som 
Trafikverket får tillgång till ny järnvägsmark enligt en fastställd järnvägsplan. 
Om det inte går att komma överens om ersättning genom en frivillig förhand-
ling beslutar lantmäteriet om ersättning vid lantmäteriförrättningen.

Detta beslut kan överklagas till mark- och miljödomstolen. I Mark- och miljö-
domstolen svarar Trafikverket för både egna och motpartens kostnader, oavsett 
utgången i målet.

I de högre instanserna, Mark- och miljööverdomstolen och i vissa fall Högsta 
domstolen, är reglerna något annorlunda. När Trafikverket har fört målet vidare 
gäller samma regler som i första instans. Men om det är motparten som har fört 
målet vidare och förlorar svarar denne normalt för sina egna kostnader.

10.2.4	 Tidplan
Järnvägen får byggas först sedan järnvägsplanen vunnit laga kraft. Planerad tid 
för byggstart är år 2024.    

10.3	 Finansiering
Projektet finansieras genom den Nationella transportplanen.
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